
 

 

 

HOTĂRÂREA NR.69 

din 18 iunie 2015 

 

privind aprobarea modelelor Contractelor de furnizare/prestare a serviciului  

de alimentare cu apă și de canalizare pentru persoanele fizice și juridice,  

 în aria de operare a S.C. Compania Aquaserv S.A. 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş,  

Văzând Expunerea de motive nr.11.238/11.06.2015 a Direcției Dezvoltare Regională, 

Implementare Proiecte, avizele comisiilor de specialitate, solicitarea operatorului regional 

S.C. Compania Aquaserv S.A. nr.208814/11.06.2015, 

Potrivit prevederilor art.8, alin.(3), lit.(i) din Legea nr.51/2006 privind serviciile 

comunitare de utilități publice,  

Având în vedere prevederile art.5 alin.(2), lit "f", pct.(i) din Statutul Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREŞ, 

În temeiul art. 97 alin.(1) din Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

hotărăște: 

Art.1. Se aprobă modelele Contractelor de furnizare/prestare a serviciului de alimentare 

cu apă și de canalizare pentru persoanele fizice și juridice, în aria de operare a S.C. 

Compania Aquaserv S.A., conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se mandatează domnul Ciprian Dobre, preşedinte al Consiliului Judeţean Mureş în 

calitate de reprezentant al judeţului Mureş în Adunarea Generală a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREŞ, să voteze în şedinţa Adunării Generale a 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA INVEST MUREŞ modelele Contractelor de 

furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru persoanele 

fizice și juridice, în aria de operare a S.C. Compania Aquaserv S.A., aprobate conform 

art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA 

INVEST MURES şi S.C. Compania Aquaserv" S.A. Tîrgu Mureş. 

 

 

PREŞEDINTE 

Ciprian Dobre                            Contrasemnează 

                     SECRETAR  

               Paul Cosma 

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2012/hot038_2012.htm#exp#exp
http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2009/anexa_hot146_2009.doc


 

 

 

Nr. 11.238/11.06.2015 

Dosar VI D/1 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

privind aprobarea modelelor Contractelor de furnizare/prestare a 

serviciului de alimentare cu apă și de canalizare pentru persoanele fizice 

și juridice, în aria de operare a S.C „Compania Aquaserv” S.A 

 

 
Între SC Compania Aquaserv  SA - în calitate de operator regional (Operator) și Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureș (ADI)- în calitate de autoritate 

delegantă, a fost încheiat Contractul de delegare al gestiunii serviciilor publice de 

alimentare cu apă și de canalizare, având ca obiect operarea sistemului de alimentare 

cu apă și de canalizare aparținând autorităților publice locale care i-au delegat 

operarea.  

Conform prevederilor art.19 - Dispoziții generale din acest Contract, Operatorul are 

obligația încheierii unui contract de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu 

apă şi de canalizare cu fiecare utilizator, persoană fizică sau juridică, căruia îi 

furnizează astfel de servicii.  

Contractul de furnizare/prestare, stabilește relațiile dintre utilizatori și operator la 

punctul de delimitare între rețeaua interioară a utilizatorului aflată pe proprietatea 

acestuia și rețeaua publică situată pe domeniul public, delimitate de căminul de 

apometru, pentru alimentarea cu apă, și de căminul de racord, pentru preluarea apelor 

uzate menajere și pluviale la canalizare.  

Anexele Contractului sunt:  

 - Anexa nr.1 -  Delimitarea instalațiilor de alimentare cu apă și canalizare 

 - Anexa nr.2 – Condiții de calitate și legislația aplicabilă 

 - Anexa nr.3 – Punctele de consum ale utilizatorului și prestațiile facturate 

Cadrul juridic şi instituțional care stabilește competențele, atribuțiile şi instrumentele 

specifice necesare gestionării, exploatării, monitorizării şi controlului 

furnizării/prestării serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare, este asigurat 

de Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice,  republicată cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv de Ordinul Autorității Naționale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice (ANRSC) nr.90/2007 

pentru aprobarea Contractului-cadru de furnizare/prestare a serviciului de alimentare 

cu apă şi de canalizare. 

 

 

 



 

 

 

 

Conform prevederilor art.8, alin.(3), lit. (i) din Legea nr.51/2006: 

 ” (3) În exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin în sfera serviciilor de 

utilități publice, autoritățile administrației publice locale adoptă hotărâri în legătură 

cu:  

……………………………  

    i) elaborarea şi aprobarea regulamentelor serviciilor, a caietelor de sarcini, a 

contractelor de furnizare/prestare a serviciilor şi a altor acte normative locale 

referitoare la serviciile de utilităţi publice, pe baza regulamentelor-cadru, a caietelor 

de sarcini-cadru şi a contractelor-cadru de furnizare/prestare ori a altor 
reglementări-cadru elaborate şi aprobate de autorităţile de reglementare 

competente;” 

De asemenea, conform prevederilor Contractului de delegare, art.48, punctele 48.6 și 

48.7 – Dispoziții speciale, Partea comună: 

”48.6 Operatorul va supune Autorității delegante pentru aprobare un model de contract 

de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, în termen de 1 

(un) an de la Data Intrării în Vigoare. 

Lipsa unui răspuns din partea Autorității delegante în termen de 1 (o) lună de la data 

primirii propunerii elaborate de Operator echivalează cu aprobarea. 

Modelul aprobat va fi cuprins într-un act adițional la Contractul de Delegare. 

48.7 Până la aprobarea modelului de contract de furnizare/prestare a serviciului de 

alimentare cu apă şi de canalizare de către Autoritatea delegantă conform articolului 

48.6 de mai sus, modelul de contract de furnizare/prestare a serviciului  de alimentare 

cu apă şi de canalizare în vigoare se aplică în continuare.” 

În urma controlului ANRSC efectuat la SC Compania Aquaserv SA având ca scop 

verificarea modului de respectare a legislației specifice serviciului de alimentare cu apă 

și canalizare, au fost constatate câteva deficiențe, menționate în Nota de control a 

ANRSC din data de 11 aprilie 2014, metoda de remediere a acestora fiind prevăzută la 

secțiunea 5 ”Măsuri”.   

Conform celor de mai sus, propunem spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

aprobarea modelelor Contractelor de furnizare/prestare a serviciului de alimentare cu 

apă și de canalizare pentru persoanele fizice și juridice, inclusiv anexele acestora, în 

aria de operare a S.C „Compania Aquaserv” S.A.  

 

PREŞEDINTE                                                              DIRECTOR 

Ciprian Dobre                                                                   Valer Băţaga 

 

 

 

 

 

 

 

 

Întocmit: Gyarmati Iuliana 

Verificat: Şef serviciu Suciu Călin  



 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


	hot 69
	hot 69 exp

